Da tutto ciò si ricava, dunque, che le ipotesi (e conseguentemente le teorie) scientifiche possono sempre essere soggette a revisione e a modifica: siamo ad una visione della scienza che si potrebbe quasi definire "popperiana" *ante litteram*. Siamo anche di fronte, *prout evidentia patet*, ad una visione ben chiara delle possibilità aperteci dal progresso scientifico.

Si ricava anche un'altra cosa, però: l'idea di progresso non è un'invenzione moderna, ma una conquista medioevale, basata, per di più, sulla concezione lineare del tempo tipica del Cristianesimo, che si è vittoriosamente sostituita alla concezione circolare, caratteristica della cultura greca, essenzialmente naturalistica, nella quale cultura, dunque, l'idea stessa di progresso, di avanzamento,

60 Cf. G. Buridano, *op. cit.*, p. 398.

61 A. Ghisalberti, in G. Buridano, *op. cit.*, p. 398, nota n. 10.

62 "In astrologia ponitur ratio excentricorum et epicyclorum ex hoc quod, hac positione facta, possunt salvari apparentia sensibilia circa motus caelestes, non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta salvari possent". *Summa Theologiae* I^a q. 32 a. 1 ad 2.

63 "Illorum tamen suppositiones quas adinvenerunt, non est necessarium esse veras: licet enim, talibus suppositionibus factis, apparentia salvarentur, non tamen oportet dicere has suppositiones esse veras; quia forte secundum aliquem alium modum, nondum ab hominibus comprehensum, apparentia circa stellas salvantur". *In De caelo*, lib. 2 l. 17 n. 2. A chiarimento di che cosa Tommaso intenda per "suppositio", riporto un breve passo dal *Commento agli Analitici Posteriori*: "Sunt enim quaedam propositiones, quae non possunt probari nisi per principia alterius scientiae; et ideo oportet quod in illa scientia supponantur, licet probentur per principia alterius scientiae. Sicut a puncto ad punctum rectam lineam ducere, supponit geometra et probat naturalis; ostenden ostendens quod inter quaelibet duo puncta sit linea media". *Expositio Posteriorum*, lib. 1 l. 5 n. 7.

64 "Nondum enim suo tempore deprehensum erat quod stellae fixae haberent proprium motum praeter motum diurnum; et ideo attribuit primum motum, scilicet diurnum, sphaerae stellarum fixarum, quasi proprium ei; cum tamen posteriores astrologi dicant quod sphaera stellarum fixarum habeat quandam proprium motum, supra quem ponunt aliam sphaeram, cui attribuunt primum motum". *In De caelo*, lib. 2 l. 9 n. 1.

65 "Dicebat Bernardus Carnotensis nos esse quasi nanos gigantium humeris insidentes, ut possimus plura eis et remotiora videre, non utique proprii visus acumine, aut eminentia corporis, sed quia in altum subvehimur et extollimur magnitudine gigantea". Giovanni di Salisbury, *Metalogicon*, III, 4.